
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
         despre delimitarea terenurilor proprietate publică a 
          localităţilor din componenţa municipiului Chişinău 

 
                        Nr.375  din  13.04.2004 

 
       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.64-66/513 din 23.04.2004 

 
                                * * *

    Abrogat: 14.10.2005 
    Hotărîrea Guvernului nr.1026 din 03.10.2005 

 
Notă: Se declară neconstituţională Hotărîrea conform Hotărîrii 
      Curţii Constituţionale nr.12 din 21.04.05, în vigoare 21.04.05 

 
    Întru executarea  prevederilor  Legii  nr.981-XIV din  11  mai  2000 
privind  terenurile  proprietate publică şi delimitarea  lor  (Monitorul 
Oficial  al  Republicii Moldova, 2000, nr.94-97, art.672)  şi  Hotărîrii 

Guvernului  nr.837  din  14  august 2001 "Despre  unele  măsuri  privind 
delimitarea  terenurilor  proprietate  publică"  (Monitorul  Oficial  al 

Republicii Moldova, 2001, nr.104-105, art.894), 
    Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

    1. Se aprobă   terenurile   proprietate   publică   a   statului   a 
localităţilor din componenţa mun.Chişinău conform anexelor nr.1 şi nr.2. 

    2. Agenţia de  Stat  Relaţii Funciare şi Cadastru va înregistra,  în 
modul  stabilit de legislaţia în vigoare, terenurile proprietate publică 

a    statului   şi   terenurile   proprietate   publică   a   unităţilor 
administrativ-teritoriale. 

 
    PRIM-MINISTRU                               Vasile TARLEV 

 
    Contrasemnată: 

    Viceprim-ministru, ministrul  
    agriculturii şi industriei alimentare       Dmitrii Todoroglo 

 
    Chişinău, 13 aprilie 2004. 

    Nr.375. 
 

                                                Anexa nr.1 
                                          la Hotărîrea Guvernului  

                                          nr.375 din 13 aprilie 2004 
 

         Suprafaţa terenurilor proprietate publică a statului 
            a localităţilor din componenţa mun.Chişinău 

                                                          (hectare) 
------------------------------------------------------------------------ 

Nr.| Denumirea primăriilor       |  Suprafaţa    |       Inclusiv 
d/o| satelor (comunelor),        | terenurilor   |---------------------- 

   | oraşelor (municipiilor)     | proprietate   |suprafaţa terenurilor 
   |                             |   publică     |proprietate publică a 

   |                             |   (total)     |   statului 
---+-----------------------------+---------------+---------------------- 

 1 |             2               |       3       |          4 
------------------------------------------------------------------------ 
 1. Or.Codru                          2359,21             1923,57 
 2. Com.Băcioi                        2088,92              810,33 
 3. Or.Cricova                         588,00              193,01 
 4. S.Ghidighici                       852,00              393,79 
 5. S.Truşeni                         2102,00             1082,75 
 6. Com.Ciorescu                       337,00               60,84 
 7. Com.Tohatin                        641,63              218,52 
 8. Com.Grătieşti                     1224,32              579,22 
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 9. S.Coloniţa                         959,93              408,06 
10. Com.Cruzeşti                       286,00                3,34 

11. Com.Bubuieci                       851,94              199,39 
12. Or.Vatra                          1273,43             1091,12 
13. Or.Durleşti                       1160,08              390,43 

14. Com.Stăuceni                      2166,14             1732,86 
15. Or.Vadul lui Vodă                 1192,00              784,97 
16  Com.Budeşti                        904,02              345,15 

17. S.Condriţa                          81,71               23,08 
18. Or.Sîngera                        1987,00              389,72 

 
    Total                            21042,77            10630,15 

------------------------------------------------------------------------ 
 

                                                  Anexa nr.2 
                                           la Hotărîrea Guvernului  

                                           nr.375 din 13 aprilie 2004 
 

              Suprafeţele terenurilor proprietate publică 
    a statului în cadrul deţinătorilor de terenuri a localităţilor 

                     din componenţa  mun.Cnişinău 
                                                             (hectare) 

--------------------------------------------------------------------------- 
Nr.| Denumirea |Suprafaţa|    Inclusiv terenurile deţinătorilor: 
d/o| primării- |terenuri-|-------------------------------------------------- 
   | lor sate- |lor  pro-|   cu  |destinate|ale Mini-| ale  |desti-| ale 

   | lor (co-  |prietate | desti-|industri-|sterului |fondu-|nate  |fondu- 
   | munelor), |publică a| naţie |ei, tele-|Transpor-| lui  |ocro- | lui 
   | oraşelor  |statului | agri- |comunica-|turilor  |fores-|tirii |apelor 

   | (munici-  |         | colă  |ţiilor şi|şi Comu- |tier  |natu- | 
   | piilor)   |         |       |cu  alte |nicaţii- |      |rii   | 
   |           |         |       |destina- |  lor    |      |      | 
   |           |         |       |ţii spe- |         |      |      | 
   |           |         |       | ciale   |         |      |      | 

---------------------------------------------------------------------------- 
 1 |     2     |    3    |   4   |    5    |     6   |   7  |   8  |   9 

---------------------------------------------------------------------------- 
 1. Or.Codru      1923,57  1828,59   94,04    0,94      -      -       - 

 2. Com.Băcioi     810,33   208,79   62,2   120,07   386,07    -     33,20 
 3. Or.Cricova     193,01   102,10   11,34    2,07    67,10    -     10,40 

 4. S.Ghidighici   393,79   178,90   10,55    0,53   203,81    -       - 
 5. S.Truşeni     1082,75      -      0,16   21,43  1061,16    -       - 

 6. Com.Ciorescu    60,84      -     15,78   10,86    11,80    -     22,40 
 7. Com.Tohatin    218,52      -     10,87    9,24   198,41    -       - 

 8. Com.Grătieşti  579,22    35,74   40,02   58,24   433,92    -     11,30 
 9. S.Coloniţa     408,06    26,05   13,04   24,64   344,33    -       - 

10. Com.Cruzeşti     3,34      -       -      3,34      -      -       - 
11. Com.Bubuieci   199,39   109,22   38,18      -       -      -     51,99 

12. Or.Vatra      1091,12      -      3,47    86,69   18,75  64,73  917,48 
13. Or.Durleşti    390,43      -     27,91    32,43  325,94    -      4,15 

14. Com.Stăuceni  1732,86  1457,68   17,38   103,76  146,98    -      7,06 
15. Or.Vadul lui   784,97      -     15,50    21,39  141,21 505,84  101,03 

    Vodă 
16. Com.Budeşti    345,15      -     47,68    43,99  235,56    -     17,92 

17. S.Condriţa      23,08      -       -       7,06     -    16,02     - 
18. Or.Sîngera     389,72    39,25   17,84    36,48  229,60    -     66,55 

 
    Total        10630,15  3986,32  425,96   583,16 3804,64 586,59 1243,50 

---------------------------------------------------------------------------- 
 
 


